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Ocena stosunku prawnego między organizacją 
adwokacką a organizacją socjalistyczną przy 

udzielaniu pomocy prawnej w prawie 
czechosłowackim

Ocena powyższa b y ła  przedm iotem  rozw ażań Sekcji P raw a  Cywilnego Kolegium  
Studiów  C en tra li A dw okatury  Czechosłow ackiej. S tanow isko w  te j spraw ie opu
blikow ano w  nuimenze 1 czasopisma „Z pravy advokacie” z roku  1965.

P rob lem atyka ta  je s t bardzo żyw otna ze względu n a  założenia program ow e, by 
rozszerzać pomoc p raw ną udzielaną przez adw okaturę dla o rganizacji socjalistycz
nych, w  szczególności dla rolniczej spółdzielczości produkcyjnej.

P rob lem atyka ta  nastręcza jednak  pew ne trudności w  zw iązku z tym , że stosunki 
m ajątkow e m iędzy organizacjam i socjalistycznym i zostały całkowicie w yłączone 
z kodeksu cywilnego i poddane reżym ow i odrębnego kodeksu gospodarczego, przy 
czym an i now y kodeks cywilny, an i kodeks gospodarczy nie odznaczają się p re 
cyzją sform ułow ań i rozw iązań legislacyjnych.

N ie u lega wątpliw ości, że organizacja (poradnia) adw okacka jest organizacją so
cjalistyczną, choć n ie  można jej zaliczyć do żadnej z kategorii typow ych (za ty 
powe organizacje socjalistyczne kodeks gospodarczy uznaje  organizacje państw o
we, spółdzielcze i społeczne). W stosunkach więc m iędzy organizacjam i adw okac
kim i a innym i organizacjam i socjalistycznym i m ają  zastosow anie przepisy ko
deksu gospodarczego, a  nie kodeksu cywilnego.

W ątpliwości może jednak  nasuw ać kw estia, do jakiego -rodzaju um ów  należy 
zaliczyć umowę o udzielenie pomocy praw nej. W kodeksie cyw ilnym  w yodręb
niono um ow y o udzielenie pomocy praw nej jako osobny rodzaj umów, natom iast 
w  kodeksie gospodarczym w yodrębnienia tak iego  nie m a. Zdaniem  Sekcji P raw a 
Cywilnego, um ow y o  udzielanie pomocy p raw nej organizacjom  socjalistycznym  
przez organizacje adw okackie należy oceniać n a  gruncie kodeksu gospodarczego- 
jako  um ow y „inne”, tzn. jako  umowy nietypow e. Do um ów  tych  — oprócz p rzep i
sów kodeksu gospodarczego — m a ją  rów nież zastosow anie przepisy ustaw y o adw o
katurze. Poniew aż jednak  an i ustaw a o adw okaturze, ani kodeks gospodarczy nie- 
regu lu ją  dostatecznie szczegółowo w zajem nych p raw  i obowiązków organizacji ad 
w okackiej i innej organizacji socjalistycznej, przeto Sekcja w yraża pogląd, że by 
łoby pożądane, aby um ow y o udzielanie pom ocy praw nej organizacjom  socjalisty 
cznym  zaw ierały  postanow ienia analogiczne do przepisów  kodeksu cywilnego 
dotyczących udzielania pomocy p raw nej ludności (prawo do w ynagrodzenia, w y
pow iedzenie umowy, obowiązki organizacji adw okackiej w  okresie w ypow iedzenia 
itp.).

Duże trudności pow sta ją  przy  ocenie stosunków  praw nych  m iędzy organizacją 
adw okacką a  inną organizacją socjalistyczną w  okresie m iędzy 1 kw ietn ia a 1 lipca 
1964 r. Poniew aż nowy kodeks cyw ilny, k tó ry  wszedł w  życie z dniem  1 kw ietn ia 
1964 r., w yłączył możliwość stosowania go w  stosunkach m iędzy organ izac jam i.
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socjalistycznym i, a kodeks gospodarczy, w łaściw y d la  tak ich  stosunków, w szedł 
w  życie dopiero z dniem  1 lipca 1964 r., p rzeto  stosunki m iędzy organizacjam i 
adw okackim i a innym i organizacjam i socjalistycznym i w  owym trzym iesięcznym  
okresie sw oistej, a n ie  zam ierzonej luk i p raw nej m ożna oceniać ty lko  na pod
staw ie przepisów  ustaw y  o adw okaturze oraz n a  podstaw ie treśc i i celu zaw artej 
um owy o udzielenie pomocy praw nej.

Z zagadnieniem  tym  w iąże się też zagadnienie w łaściwości organów  powołanych 
do rozstrzygania sporów, jak ie  w ypłynęły z istn iejących w  tym  okresie  przejścio
wym  stosunków  praw nych  m iędzy organizacjam i adw okackim i a innym i o rgani
zacjam i socjalistycznym i. W łaściwość bow iem  sądu  została n a  podstaw ie nowego 
kodeksu postępow ania cywilnego w yłączana {od d n ia  1 kw ietn ia 1964 r. n ie  był to  
już stosunek  cywilnopraw ny), a  a rb itra ż  gospodarczy sta ł się w łaściw y dopiero 
z dniem  1 lipca 1964 r. (od te j daty  stosunek ten  s ta ł się stosunkiem  gospodarczo- 
-praw nym ). P rak tyczne rozw iązanie te j trudności zdaniem  S ekcji jest tak ie , że a r 
b itraż będzie przekazyw ał sądowi w ym ienione spraw y, uznając się za niew łaściw y 
do ich rozpoznania. W m yśl bow iem  ustaw y o arb itrażu  gospodarczym  sąd obo
w iązany je s t rozpoznać spraw y, w  których  a rb itra ż  uznał sw ą niewłaściw ość i k tóre 
przekazał sądowi.

l»rr/lillM f O D P O W I E D Z I  P H A W M E

P Y T A N I E :

A. Czy  adw okat-człom ek zespołu adw okackiego i(od 1.Ij1953 r.), k tó ry  z -tytułu 
radcostw a m a już przyznaną re n tę  inw alidzką II  k a t. I I I  grupy  inw alidów  od
20.11.1957 r. od podstaw y wym ianu re n ty  to  wysokości 2 206 zł m iesięcznie w  w y 
sokości 731 zło tych (renty te j n ie  o trzym uje  z powodu uzyskan ia w  Zespole 
w iększych zarobków), m oże isię s ta ra ć  o przyznanie m u podobnej renity jako  
członek zespołu adw okackiego n ad a l zatrudn iony  n a  podstaw ie § 4 (1) rozp. 
R ady M in. z d n ia  4 m arca 1964 r . w  spraw ie ubezpieczenia społecznego adw o- 

:katów -członków  zespołów  adw okackich i ich  rodzin (Dz. U. N r 10, poz. 621), 
a  jeżeli ta k , to  ja k ą  należy przy jąć podstaw ę w ym iaru  ren ty , jeżeli w niosek 
o p rzyznan ie  re n ty  zgłoszono 18.VII.1964 r.? I

:2. Czy adw okatow i-członkow i zespołu adw okackiego, k tó ry  przed pow ołaniem  go 
do czynnej służby w ojskow ej w  dn iu  24.VIII.1939 r. w  charak terze  oficera r e 
zerw y W P, a  k tó ry  n as tęp n ie  d o sta ł się do niewoli niem ieckiej w  dn iu  20.IX. 
1939 r .  i przebyw ał w  n ie j do 28.V.1945 r., należy zaliczyć okres tej niew oli do 
za trudn ien ia , m im o że przed 24.VIII.1939 r . (od grudn ia 11924 r.) w ykonyw ał 
zawód adw okata?

O D  P O W I E D Z :

1. Z pierw szego p y tan ia  w ynika, że p y ta jący  o trzym uje ren tę  inw alidzką III  
grupy, p rzyznaną m u od 1957 r. z ty tu łu  jego p racy  ja k o  rad cy  praw nego. R entę 
tę obliczono od jego zarobków  jako  rad c y  praw nego w ynoszących 2 206 zł m ie
sięcznie — n a  kw otę 731 zł.

P y tającem u chodzi o  to, czy i n a  jak ich  w arunkach  jest rzeczą m ożliwą ponow ne 
usta len ie  w ysokości jego ren ty  inw alidzkiej przy  w zięciu pod uw agę jego docho- 

• dów  .osiąganych w  zespole, do  którego należy od 1953 r.


